
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

19.04.2024 №228
г. Одинцово

О проведении семинара-практикума для воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования» на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения - 
детского сада №4 (Закалина Н.А.) провести 23 апреля 2024 года семинар-практикум для 
воспитателей: «Нравственно - патриотическое воспитание детей дошкольного возраста» 
на базе МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского сада №4.

2. Утвердить план-программу семинара-практикума (Приложение).

3. Утвердить список выступающих (Приложение).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 
руководителю районно-методического объединения старшему воспитателю МБОУ 
Кубинской СОШ № 1 им. Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко дошкольного 
отделения - детского сада № 7 (Лазарева Е.Л.), обеспечить методическое сопровождение 
подготовки и контроль за проведением семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского 
сада №4 (Закалина Н.А.):

1) обеспечить методическое сопровождение семинара-практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБОУ 

Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского сада №4 «Нравственно - 
патриотическое воспитание детей дошкольного возраста» 24 апреля 2024 года до 
14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих общеобразовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

О ТЛ_________ __ ____ _ _____________________ ____ Т/*  . _ _ Л ИГТ~'Х Т ТТТГ/Л Т ГЛ ZT тКонтроль возложить на Киселе 
«Развитие образования». /

а МБУ ДПО Одинцовского УМЦ

И.о. Директора Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» §^06502530 Е.М. Манаенкова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
от 19.04.2024 №228

План - программа 
семинара-практикума для воспитателей по теме: 

«Нравственно - патриотическое воспитание детей дошкольного возраста»»
Дата проведения: 23 апреля 2024 года.
Место проведения: МБОУ Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения-детского сада №4 
Регламент работы 9.00 - 12.00

Время Содержание
9.00-9.20 Регистрация участников семинара - практикума

Закалина Наталия Александровна, старший воспитатель МБОУ Одинцовской
СОШ № 5 дошкольного отделения - детского сада № 4

9.20-9.25 Знакомство с планом работы
Киселева Ольга Васильевна, методист Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования»

9.30-10.00 Просмотр педагогического мероприятия для детей 6-7 лет «Путешествие по 
городу Одинцово». Румянцева Марина Вячеславовна, воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения - детского сада № 4

9.30-9.45 Просмотр педагогического мероприятия для детей 3-4 лет «Разноцветные 
матрешки». Шичкина Елена Ивановна, воспитатель МБОУ Одинцовской 
СОШ № 5 дошкольного отделения - детского сада № 4

10.05-10.15 Обмен опытом
10.15-10-20 Представление опыта работы, нравственно-патриотическое воспитание детей 

старшего дошкольного возраста в рамках инновационной площадки 
«Нерушимая связь поколений» Лаврентьева Наталия Дмитриевна, воспитатель 
МБОУ Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения - детского сада № 4

10.20-10.30 Представление опыта работы «Формирование представлений о космосе у 
детей дошкольного возраста». Ходун Елена Витальевна, воспитатель МБОУ 
Одинцовской СОШ №5 дошкольного отделения - детского сада № 4

10-30-10.40 Представление опыта работы «Нравственно-патриотическое воспитание детей 
дошкольного возраста посредством игровой деятельности» Салова Светлана 
Юрьевна, воспитатель МБОУ Одинцовской СОШ № 5 дошкольного отделения 
- детского сада № 4

10.40-10.50 Мастер - класс «От рождения до патриота». Никулишина Анна 
Александровна, воспитатель МБОУ Одинцовской СОШ № 5 дошкольного 
отделения - детского сада № 4

10.50-11.00 Представление опыта работы Мини-музей "Деревянной игрушки". Чуйкова 
Любовь Александровна, воспитатель МБОУ «МБОУ Одинцовской СОШ № 5 
дошкольного отделения - детского сада № 4

11.00-11.10 Представление опыта работы «Приобщение детей дошкольного возраста к 
истокам русской народной культуры средствами художественно - 
эстетической деятельности» воспитатель Агейчева Наталья Юрьевна, 
воспитатель МБОУ СОШ «Горки - X» дошкольное отделение - детский сад № 
46.

11.10-11.20 Представление опыта работы «Патриотическое воспитание детей - основа 
формирования будущего гражданина». Козлова Валентина Эвальдовна, 
воспитатель МБОУ ОЦ «Флагман» дошкольное отделение - детский сад № 5

11.20-11.30 Выступление «Особенности национальных оздоровительных процедур для 
детей». Булавина Дарья, спикер Международного открытого колледжа

11.30-11.40 Обмен опытом. Подведение итогов
Киселева Ольга Васильевна, методист Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования»

11.40-12.00 Чай пауза. Окончание работы


